



Warszawa, 25/04/2006

**RZECZPOSPOLITA POLSKA**  
**Rzecznik Praw Obywatelskich**

*dr Janusz KOCHANOWSKI*

**RPO-527691-VI/06/BP**

00-090 Warszawa      Tel. centr. 0-22 551 77 00  
Al. Solidarności 77      Fax 0-22 827 64 53

**Pani**  
**prof. dr hab. Zyta Gilowska**  
**Wiceprezes Rady Ministrów**  
**Minister Finansów**

Wielce Szanowna Pani Premier,

Uprzejmie proszę Panią Premier o rozważenie następującego zagadnienia. Zgodnie z art. 7 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz.U. Nr 54, poz. 535 ze zm.) - przez dostawę towarów rozumie się przeniesienie prawa do rozporządzania towarami jak właściciel w tym również przekazanie przez podatnika towarów należących do jego przedsiębiorstwa na cele inne niż związane z prowadzonym przez niego przedsiębiorstwem, w szczególności:

- przekazanie lub zużycie towarów na cele osobiste podatnika lub jego pracowników, w tym byłych pracowników, wspólników, udziałowców, akcjonariuszy, członków spółdzielni i ich domowników, członków organów stanowiących osób prawnych, członków stowarzyszenia,
- wszelkie inne przekazanie towarów bez wynagrodzenia, w szczególności darowizny

jeżeli podatnikowi przysługiwało prawo do obniżenia kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego od tych czynności, w całości lub w części.

Natomiast zgodnie z art. 5(6) VI Dyrektywy Rady z dnia 17 maja 1977 roku w sprawie harmonizacji przepisów Państw Członkowskich dotyczących podatków obrotowych - wspólny system podatku od wartości dodanej: ujednolicona podstawa wymiaru podatku (77/388/EEC), za opodatkowaną dostawę towarów uznaje się również wykorzystanie przez podatnika towarów wchodzących w skład jego przedsiębiorstwa dla własnych celów prywatnych albo na potrzeby pracowników podatnika, a także nieodpłatne zbycie tych towarów, bądź ogólnie ich wykorzystanie na potrzeby inne niż na potrzeby prowadzonej działalności gospodarczej.

Przytoczony przepis ma zastosowanie w sytuacji, gdy w stosunku do przedmiotowych towarów lub komponentów, z których towary takie zostały wytworzone, podatnikowi przysługiwało prawo do odliczenia podatku naliczonego przy ich zakupie.

Analizując powyższy przepis, należy jednocześnie pamiętać, że podstawową cechą VAT, jest obciążenie tym podatkiem finalnego konsumenta.

Tak więc zakres omawianego przepisu obejmuje także przypadki, gdy czynności podjęte przez podmiot prowadzący opodatkowaną działalność gospodarczą mają charakter zadysponowania towarami wchodzącymi w skład tego przedsiębiorstwa w celach niezwiązanych z działalnością gospodarczą. Innymi słowy, w takich sytuacjach omawiany przepis zrównuje pozycję podatkową podatnika z pozycją ostatniego konsumenta.

Zwracają się do mnie podatnicy - przedsiębiorcy, którzy podjęli działalność wyręczając i wspomagając Państwo w pomaganiu biednych przekazując im nieodpłatnie zdatną do spożycia, a niewykorzystaną w okresie żywność czy odzież (np. niesprzedane pieczywo czy niesprzedane posiłki). Po zastosowaniu przedstawionych powyżej zasad pomagający biednym - zostają obciążeni podatkiem VAT.

Mając na względzie treść powołanych regulacji prawnych, a także potrzebę niesienia pomocy ubogim, zwracam się do Pani Premier o rozważenie możliwości wprowadzenia odpowiednich korekt do polskiego systemu podatkowego, sprzyjających prowadzeniu przez przedsiębiorców tego typu działalności charytatywnej, służącej ubogim obywatelom.

Łączę wyrazy szacunku

/-/